
1 

 

 
DDG  n.               del  

 

Oggetto: EMERGENZA ETNA 2021. PROGETTO PER LA “FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DEL SISTEMA DI VIDEOSORVEGLIANZA  

DEL VULCANO ETNA” A SEGUITO DEGLI EVENTI PAROSSISTICI CHE A PARTIRE DAL 16 FEBBRAIO 2021 HANNO 

INTERESSATO I COMUNI DELL’AREALE ETNEO”. 
Fornitura CIG: Z59327311C RdO n. 2838176 30 luglio 2021 - Intervento denominato: “Sistema di 
visione TVCC Crateri sommitali Etna”. 
Importo contrattuale di € 21.941,46 oltre IVA al 22%. Fornitore: ditta TECHLAB WORKS srl –  
con sede in via Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) – P.IVA 04603060874. 
Liquidazione fattura - n. 101 del 22 dicembre 2021 di € 26.768,58. 

. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Visto lo Statuto della Regione siciliana; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista la legge regionale 8 luglio 1977, n. 47 recante “Norme in materia di bilancio e contabilità della 
Regione siciliana” e ss.mm.ii.; 

Visto il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione 
siciliana approvato con decreto presidenziale 28 febbraio 1979, n. 70; 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii; 

Viste le leggi e il regolamento sulla contabilità dello Stato; 

Vista la legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 recante “Disposizioni per i provvedimenti amministrativi, il 
diritto di accesso ai documenti amministrativi e la migliore funzionalità dell’attività 
amministrativa”; 

Vista la legge 14 gennaio 1994, n. 20 recante “Disposizioni in materia di giurisdizione e controllo della 
Corte dei Conti”; 

Vista la legge regionale 31 agosto 1998, n. 14 recante “Norme in materia di protezione civile” e 
ss.mm.ii.; 

Visto il Decreto Legislativo 18 giugno 1999, n. 200 recante “Norme per l’attuazione dello Statuto 
speciale della Regione siciliana recante integrazioni e modifiche al decreto legislativo 6 maggio 
1948, n. 655 in materia di istituzione di una sezione giurisdizionale regionale d’appello della Corte 
dei Conti e di controllo sugli atti regionali”; 

Vista la L.R. n.10 del 15.5.2000, concernente la disciplina del personale regionale e l’organizzazione 
degli uffici della Regione e ss.mm.ii. ed in particolare l’art. 7 che determina i compiti dei Dirigenti 
di strutture di massima dimensione; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del Decreto legislativo 
12 aprile 2006, n. 163 recante Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, 
nelle parti vigenti; 

girolamo.galizzi
Font monospazio
1082

girolamo.galizzi
Font monospazio
30.12.2021



2 

 

Visto il D.M. n.55/2013 “fatturazione elettronica”; 

Vista la legge 23 dicembre 2014, n.190 art.1 comma 629 lettera b) “scissione dei pagamenti ai fini 
dell’IVA; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua , dell'energia dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture”. 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

Visto il d.lgs. 2 gennaio 2018, n. 1 “Codice della protezione civile”; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 27 giugno 2019, n. 12 recante “regolamento di 
attuazione del titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma 3, della legge regionale 17 
marzo  2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e 
ss.mm.ii.; 

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 2810 del 19 giugno 2020 con cui l’Ing. Salvatore 
Cocina è stato nominato Dirigente Generale del Dipartimento Regionale della Protezione Civile; 

Vista la L. R. n. 9 del 15.04.2021 Disposizioni programmatiche e correttive per l’anno 2021. Legge di 
stabilità regionale; 

Vista la L. R. n. 10 del 15.04.2021 che approva il bilancio di previsione della Regione Siciliana per l’anno 
finanziario 2021 e il bilancio pluriennale per il triennio 2021- 2023; 

Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 168 del 21.04.2021 “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana 2021/2023. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 9.2. Approvazione 
del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano degli 
indicatori”; 

Visto in particolare l’articolo 9 della legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Snellimento dei 
controlli delle Ragionerie centrali”;  

Visto il con provvedimento 7 marzo 2021, n. 13504/DG/DRPC Sicilia, con il quale il Dirigente generale 
del DRPC Sicilia ha istituito il Centro Operativo Regionale (C.O.R.) – Emergenza Etna 2021 presso la 
sede del Servizio Rischio Sismico e Vulcanico in Nicolosi (CT); 

Vista la seduta del 11 marzo 2021 con cui la Giunta Regionale ha deliberato, tra l’altro, la nomina del 
Dirigente Generale del Dipartimento regionale della Protezione Civile quale commissario 
delegato, ai sensi dell’articolo 3, comma 3, lett. a) della legge regionale 7 luglio 2020, n. 13, per la 
realizzazione degli interventi urgenti in argomento; 

Visti gli enormi disagi per la circolazione stradale e le inevitabili ripercussioni economiche nei territori 
comunali che pregiudicano la pubblica e privata incolumità e perciò permane una condizione di 
serio e immediato pericolo ed esposizione agli altri rischi connessi ai parossismi dell'Etna, quali 
invasione lavica e rischio sismico; 

Considerato che: 

 allo scopo di monitorare i fenomeni eruttivi, nella riunione del Centro Operativo Regionale (COR) 
tenutasi in data 15.3.2021, il Dirigente Generale del DRPC Sicilia, Commissario Delegato al 
superamento dell’Emergenza, ing. Salvatore Cocina e il Direttore dell’INGV, dott. Stefano Branca, 
convenivano sull'esigenza di realizzare un “Circuito di Video Sorveglianza del Vulcano” con finalità 
di protezione civile e di comunicazione pubblica tramite l'installazione di n.4 telecamere idonee 
alla ripresa costante h24/ 365 giorni l’anno; 

 le telecamere suddette potranno essere collegate all'infrastruttura di telecomunicazione, di 
proprietà del DRPC e gestite, qualora occorresse, in collaborazione tra i due enti in base ad un 
apposito protocollo d’intesa; 



3 

 

 tale circuito di Videosorveglianza dell'Etna potrà essere collegato al sistema dell’INGV-EO; 
Vista la Determina n. 37 del 01.04.2021, con la quale il Dirigente generale del DRPC Sicilia ha nominato 

RUP dell’intervento denominato: “Sistema di visione TVCC Crateri sommitali Etna”, il Dott. 
Carmelo D’Urso Dirigente responsabile dell’Area A.06 del DRPC Sicilia e progettista e DEC il P.I. 
Filippo Bonvegna, incardinato nel Servizio S.03 “Servizio rischio sismico e vulcanico del DRPC 
Sicilia; 

Vista la Determina a contrarre n. 73 del 09.07.2021 con la quale il  Dirigente Generale autorizza il RUP 
dott. Carmelo D’Urso a procedere mediante affidamento ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) della 
legge 120/2020 tramite indagine di mercato aperta su Piattaforma MePa di Acquisti in rete PA; 

Vista la Determina di aggiudicazione definitiva n. 380 del 28 luglio 2021 e correlata autorizzazione da 
parte del Dirigente generale, con la quale il Responsabile unico del procedimento dott. Carmelo 
D'Urso Dirigente responsabile dell’Area A.06 del DRPC Sicilia, ha proceduto ad affidare la 
fornitura, mediante RdO nr. 2838176 MeP.A. - Id. Univoco Offerta nr 7261694 - alla ditta TECHLAB 
WORKS srl con sede in via Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) – P. IVA 04603060874, che ha 
offerto un ribasso pari del 27,212% (pari a € 7.868,54) per un importo contrattuale di € 21.941,46 
oltre IVA per la “fornitura e l’installazione del sistema di videosorveglianza del vulcano Etna” a 
seguito degli eventi parossistici che a partire dal 16 Febbraio 2021 hanno interessato i comuni 
dell’areale etneo” - CIG: Z59327311C;  

Vista la determina n. 85 del 11 agosto 2021 con la quale è stato sostituito il RUP del progetto in parola, 
dott. Carmelo D'Urso, per avvenuta cancellazione dai ruoli dell'Amministrazione Regionale ed è 
stato nominato il funzionario direttivo arch. Rosangela Cosentino incardinata nell'Area A.06 del 
DRPC Sicilia, relativamente al progetto in argomento; 

Visto il D.D.G. n. 504 del 8 ottobre 2021 registrato alla Ragioneria Centrale per la Presidenza in data 03 
novembre 2021 con il quale è stata impegnata la somma per la “fornitura e l’installazione del 
sistema di videosorveglianza del vulcano Etna” a seguito degli eventi parossistici che a partire dal 
16 Febbraio 2021 hanno interessato i comuni dell’areale etneo” per l’importo complessivo di € 
21.941,46 oltre IVA al 22% a valere sulle risorse del capitolo 116543 “Spese per la fornitura e 
l'acquisto di beni di prima necessità per il supporto alle attività emergenziali”, codice del Piano dei 
Conti finanziario: U.1.03.01.02.008. 

Vista la verifica di regolare fornitura con posa in opera e relativa installazione redatta ai sensi del D. lgs 
n. 50/2016 e ss.mm.ii, in data 21 dicembre 2021 e prot. n. 67384 del 22 dicembre 2021, con la 
quale l’Ufficio dell’esecuzione del contratto attesta e verifica che la fornitura è stata posta in 
opera regolarmente nel rispetto delle prescrizioni previste nei documenti contrattuali, 
rispondendo alle previsioni contenute nel progetto; 

Vista la fattura elettronica 22 dicembre 2021, n.101, per complessivi € 26.768,58, di cui € 21.941,46 per 
imponibile ed € 4.827,12 per IVA al 22%, emessa per la “fornitura e posa in opera del sistema di 
videosorveglianza del vulcano Etna” da parte della ditta TECHLAB WORKS srl – con sede in via 
Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) – P.IVA 04603060874; 

Vista la nota 05 agosto 2021, pervenuta tramite PEC del 6 agosto 2021, assunta al protocollo n. 43517,  
con la quale la ditta TECHLAB WORKS srl comunica, tra l’altro, ai fini della tracciabilità dei flussi 
finanziari, il Conto corrente dedicato e le generalità dei delegati ad operare sullo stesso codice 
IBAN IT 23 Q 02008 16909 000300787532 - Banca UNICREDIT S.p.A. sede di Catania Barriera del 
Bosco s.p.a.; 

Vista la rispondenza del codice IBAN del beneficiario alla documentazione in possesso dell'ufficio; 
Visto il documento unico di regolarità contributiva (DURC) di TECHLAB WORKS srl, con scadenza validità 

12 febbraio 2022, da cui non emergono irregolarità nei confronti di I.N.P.S. ed I.N.A.I.L.; 
Vista la liberatoria richiesta in data 29 dicembre 2021, ai sensi dell’art. 48 bis del decreto del Presidente 

della Repubblica 29 settembre 1973, n. 602, rilasciata dall’Agenzia delle Entrate in pari data, da 
cui risulta che la ditta TECHLAB WORKS srl è “soggetto non inadempiente”; 

Visto il Documento di verifica di autocertificazione della Camera di Commercio del Sud Est Sicilia 
Catania, n. P V5321714 del 29 dicembre 2021; 



4 

 

Vista la determina n. 720 del 29 dicembre 2021, con cui il RUP liquida in favore della TECHLAB WORKS 
srl, con sede legale in Mascalucia (CT) via Macello 15D – P.IVA 04603060874, la fattura elettronica 
split-payment sopra detta; 

Dato atto che: 
- la fattura elettronica sopra detta, emessa da TECHLAB WORKS srl, sarà soggetta alla scissione dei 

pagamenti (split payment) ai fini IVA - art. 1, comma 629, lettera b) della legge 23 dicembre 2014, 
n. 190; 

- al pagamento del suddetto titolo di spesa si procederà, pertanto, con un mandato commerciale 
collettivo di pagamento del Dirigente generale di importo pari a € 26.768,58 a valere sulle risorse 
del capitolo  116543 “Spese per la fornitura e l'acquisto di beni di prima necessità per il supporto 
alle attività emergenziali” (Codice del Piano dei Conti finanziario: U.1.03.01.02.008), impegno n. 
6/2021, per l’esercizio finanziario corrente; 

Ritenuto quindi necessario procedere alla liquidazione e al pagamento della suddetta fattura in favore della 
ditta TECHLAB WORKS srl, mediante un mandato commerciale collettivo di pagamento; 

Verificata la regolarità degli atti; 
 

DECRETA 
 

Art. 1 Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente decreto. 
Art. 2 La liquidazione in favore di TECHLAB WORKS srl, con sede a Mascalucia (CT), via Macello 15D, CAP 

95030, P.IVA 04603060874, della fattura elettronica 22 dicembre 2021, n. 101,  per complessivi € 
26.768,58, di cui € 21.941,46 per imponibile ed € 4.827,12 per IVA al 22%, soggetta a split-
payment, relativi alla fornitura e posa in opera specificata in premessa.  

Art. 3 L’importo complessivo di cui all’art. 2 sarà erogato mediante l’emissione di un mandato 
commerciale collettivo di pagamento del Dirigente generale del DRPC Sicilia di importo 
complessivo pari a € 26.768,58, corrispondente all’importo lordo della fattura, a valere sulle 
risorse del capitolo 116543 “ Spese per la fornitura e l'acquisto di beni di prima necessità per il 
supporto alle attività emergenziali”, Codice del Piano dei Conti finanziario: U.1.03.01.02.008, 
impegno n. 6/2021, come sotto riportato: 

 € 21.941,46 per imponibile da corrispondere a favore ditta TECHLAB WORKS srl – con sede 
in via Macello 15D - 95030 Mascalucia (CT) – P.IVA 04603060874, codice IBAN IT 23 Q 
02008 16909 000300787532, Banca UNICREDIT S.p.A. sede di Catania  Barriera del Bosco 
spa; 

 € 4.827,12 per IVA al 22% da corrispondere a favore della Regione Siciliana, C.F. 
80012000826, codice IBAN IT34E 02008 04625 000103623296. 

Art. 4 Ai sensi dell’art. 68 comma 5 della L.R. n. 21/2014, come sostituito dall’art. 98 comma 6 della L.R. n. 
9 del 7 maggio 2015, il decreto sarà pubblicato per esteso sul sito istituzionale della Regione 
Siciliana entro sette giorni dalla emissione a pena di nullità dell’atto; 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria centrale della Presidenza per la registrazione, ai sensi 
dell’art. 9 della L.R. 15 aprile 2021, n. 9.  
   

f.to    Il RUP 
     arch. Rosangela Cosentino 
 
 
Visto del  Dirigente dell’Area A. 06 
                Dr. Aldo Bonina 

 Il Dirigente Generale 
Commissario Delegato Emergenza Etna 2021 

 Cocina 

 


		2021-12-29T18:30:53+0100
	ALDO GAETANO BONINA


		2021-12-30T14:35:05+0000
	SALVATORE COCINA




